
Determinazione Dirigenziale n° 1767/2019 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 311/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA
DI "PROJECT MANAGEMENT". IMPEGNO DI SPESA. CIG. ZE72AD4BC4 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                           

Richiamati:

-        La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14 marzo 2019 di approvazione
del Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

-        La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 14 novembre 2019 di
approvazione della prima variazione di Bilancio di Previsione 2019-2021;

-        Il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17 aprile 2019 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019 – 2021;

-        Il Decreto del Presidente n. 155 del 21/6/2019 di approvazione della prima variazione
al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e il Decreto del Presidente n.
233 dell’ 8/10/2019 di approvazione della seconda variazione al Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021;

-        Il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e
il decreto  n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma
dell'incarico sopra citato;

 
Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con il Progetto operativo n. 13 Gestione delle
Risorse Umane - obiettivo  00235 Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente, del
Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione  e il progetto operativo n. 50 Sviluppo
della rete infrastrutturale – obiettivo 00043 attività amministrativa di supporto del Settore delle
Grandi Infrastrutture;
•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01 febbraio 2019;

 
Premesso che:

•    con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186/2019, è stato approvato il Piano
Triennale di Formazione del Personale 2019/2021, che identifica le attività formative

N.1767/2019

Documento firmato digitalmente



programmate e di aggiornamento del personale, definendone contenuti, obiettivi, risorse
finanziarie e metodologie da adottare; 

•    nella fattispecie, il Piano prevede nella sezione “Formazione specialistica settoriale” la
possibilità di organizzare corsi di formazione propedeutici alle attività svolte dai diversi settori;

•    si ravvisa la necessità per quanto sopra esposto, di organizzare un corso di formazione,
presso la ns. sede, per favorire l’accesso a più dipendenti, fino a un massimo di 20, (operando
così un risparmio di risorse finanziarie, considerato che il corso se fosse effettuato presso sedi
esterne avrebbe un costo di euro 540 a persona) nel quale apprendere i processi di Project
Management secondo le norme UNI ISO 21500:2013 e UNI 11648:2016, nonché le linee
ANAC n.3 relativa al “ruolo, nomina e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” composto da n. 5 moduli per un totale di n. 40 ore
complessive;  

•    Il Project Manager/RUP diviene una figura ricca di competenze tecnico manageriali in
grado di elaborare le complesse fasi amministrative e tecniche del progetto/intervento che il
RUP deve saper affrontare. 

Dato atto che: 

·         obiettivi del corso, articolato in 5 giornate di 8 ore ciascuna, da espletarsi nell’arco
temporale decorrente da gennaio a marzo 2020, nella fattispecie nei giorni 9/1/20, 20/1/20,
5/2/20,26/2/20 e 4/3/20,  è quello per quanto riguarda le prime tre giornate, di far apprendere i
concetti e le metodologie essenziali del Project Management in linea con gli standard UNI ISO
sopra richiamati, e  di formare una figura professionale esperta del settore delle costruzioni,
impianti, infrastrutture, mobilità e ambiente, capace di operare il coordinamento; per quanto
attiene le ultime due giornate, l’obiettivo è quello di preparare all’esame di certificazione
attraverso simulazioni e specifici test, ai sensi della legge 4/13;

·         il corso, prevede una spesa complessiva di euro 4.750,00 omnicomprensive (Iva esente ai
sensi dell’articolo 10 del DPR 633/92, come da preventivo in atti; 

 

Rilevato che:
·         trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’articolo
36 “Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di
cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;

·         non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;

·         il comma 130 della legge 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio) sancisce la non
obbligatorietà al ricorso del mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importi
inferiori ai 5.000,00 euro;

 

Dato atto che: 

·         a seguito di indagine esplorativa informale è stata individuato allo scopo, lo studio Ing.
Luigi Gaggeri srls, con sede legale in Via F. Nullo n. 19 a Milano MI, p.i./cf. 09245820965, il
quale è in possesso dei requisiti di comprovata competenza in materia, come risulta dalla

N.1767/2019

Documento firmato digitalmente



documentazione in atti; 

·         vista l’offerta protocollo 157457/19 presentata dallo studio in parola, che prevede una
spesa complessiva di euro 4.750,00 omnicomprensive (Iva esente ai sensi dell’articolo 10 del
DPR 633/92,; 

·         l’offerta risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, tenuto conto delle
competenze del docente e dei costi sostenuti per affidamenti analoghi; 

 

Ritenuto di procedere, pertanto, all’affidamento del servizio di formazione sopra descritto a favore del
menzionato operatore economico e all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 4.750,00  che trova
copertura alla Missione 10, Programma 1005, Capitolo 9000955 del bilancio pluriennale esercizio 2020
come da uso fondi autorizzato dal Dirigente del Settore delle grandi Infrastrutture;

 

Precisato che: 

·         l’affidatario dichiara di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla
partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici previste dall’art. 80 del
Codice dei contratti e autorizza l’Amministrazione al trattamento dei dati personali ai sensi
della vigente normativa, per quanto necessario al presente provvedimento; 

·         la prestazione del servizio di formazione dovrà avvenire nella sede provinciale stabilita
nei tempi e con le modalità indicate dal Rup del competente ufficio. La docenza dovrà essere
svolta personalmente dal soggetto qualificato in sede di offerta; 

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del
procedimento (RUP) il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo con posizione
organizzativa  in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

Osservato che:

•    la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14,
ultima parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera
d'ordine (ordinativo della prestazione);

•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – ZE72AD4BC4;

Richiamati:

•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;

•   l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

•    le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

N.1767/2019

Documento firmato digitalmente



•    il D.Lgs 50/2016;

•    gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

•    l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.
a) del Codice, all’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore dello Ing. Luigi
Gaggeri srls, con sede legale in Via F. Nullo n. 19 a Milano MI, p.i./cf. 09245820965 a
fronte di una spesa di a euro 4.750,00 -  CIG. ZE72AD4BC4;

2.      di dare atto dell’autorizzazione all’uso fondi da parte del Dirigente responsabile del
Settore della grandi infrasatrutture; 

3.      di impegnare la spesa di euro 4.750,00 Missione 10, Programma 1005, Capitolo
9000955 del bilancio pluriennale esercizio 2020 – associando l’impegno 00043 attività
amministrativa di supporto del Settore delle Grandi Infrastrutture, dando atto che la spesa è
esigibile nel 2020;

4.      di dare atto che la prestazione del servizio di formazione dovrà avvenire nella sede
provinciale   stabilita nei tempi e con le modalità indicate dal Rup del competente ufficio.
La docenza dovrà essere svolta personalmente dal soggetto qualificato in sede di offerta ed
il pagamento sarà effettuato secondo le indicazioni contenute nella lettera d’ordine;

5.      di dare atto che è nominato quale RUP il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari,
Funzionario di ruolo con posizione organizzativa in servizio presso il proponente Settore
delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

6.      di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente
procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del
committente (sito INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione
trasparente”; 

7.      di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica
del possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con
quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e
revisionate con delibera n. 206/2018.

Brescia, lì 05-12-2019 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1767/2019

Documento firmato digitalmente


